
Jak předejít
endoprotéze
Proč, jak a hlavně kdy začít řešit hlavní

příčinu vedoucí k výměně kloubu za umělý.

WWW.PETRBLATNY.CZ

Mgr. Bc. Petr Blatný

"Dysfunkční statika lidského  těla je jednou z primárních
příčin, proč je v ČR tak velké množství adeptů na

endoprotetiku. Ve většině případů bylo možné včasnou
diagnostikou a terapií destrukci kloubů předejít ." 



Endoprotetika velkých kloubů  neboli výměna artroticky

degenerovaných dysfunkčn ích kloubn ích spojen í  za klouby

umě lé ,  je poměrně  častou realitou populace starší  60  let.

Jednou z primárn ích příč in vývinu a následného rapidn ího

rozvoje degenerativn ích artrotických změn, zejména

kyčeln ích a kolenn ích sklouben í ,  je dysfunkčn í  statika

lidského tě la.

Dysfunkčn í  statika lidského tě la je způsobena vyosen ím
mediá ln í  statické  osy laterá ln ím směrem – tedy vykloněn ím
statické  osy směrem v íce na pravou nebo levou stranu

lidského tě la. Tato jednostranná  laterizace statické  osy je

způsobena nestejnou dé lkou doln ích končetin.

Rozd í lná  dé lka doln ích končetin vzniká  převážně  t ím, že dojde

k jednostranně  významnému rozvolněn í  kyčeln ího, kolenn ího

č i  obou sklouben í .  Ve zmiňovaných velkých kloubech dojde ke

zvětšen í  kloubn ích štěrbin. Kloubn í  štěrbina je v podstatě
manipulačn í  prostor kloubu, který  je nezbytný  k tomu, aby

kloubn í  spojen í  mohlo vykonávat svoji funkci.

V případě ,  že je kloubn í  štěrbina fyziologická ,  tedy taková ,

jaká  má  normá lně  být, kloub je plně  funkčn í  a v průběhu ž ivota

podstupuje běžné  a věku odpov ídaj íc í  degenerativn í  změny. 

Degenerativn ím změnám na kloubn ích spojen ích se v průběhu

ž ivota vyhnout nelze. 

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

J A K
PŘE D E J Í T
E N D O P R O T É Z E  

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 01



Pokud však tyto změny prob íhaj í  normá ln ím způsobem, č lověk

prožívá  pohybově  plnohodnotný  ž ivot a nen í  potřeba žádných

invazivn ích zásahů  do kloubn ích spojen í .

Významně  rozvolněná  kloubn í  štěrbina se primárně  projev í
prodloužen ím dé lky doln í  končetiny, která  je s takto

dysfunkčn ím kloubem spojená .  Rozd í l  dé lky doln ích končetin,

aniž  by si to č lověk sám fakticky uvědomoval, může

dosahovat rozmez í  1  až  4  cm.

Nestejná  dé lka doln ích končetin následně  vyvolá  vykloněn í
statické  osy tě la směrem na stranu kratší  končetiny.

Stranově  vykloněná  statická  osa způsob í  jednostranné
přet ížen í  l idského tě la. Rovnoměrná  distribuce zat ížen í  tě la

svoj í  vlastn í  hmotnost í  je narušena.

Když  l idské  tě lo rozdě l íme na dvě  identické  zrcadlové
poloviny vzhledem k sagitá ln í  ose (předozadn í  ose), tedy na

pravou a levou polovinu tě la, pak ta polovina, která  ná leží  ke

kratší  doln í  končetině ,  nese cca 70% hmotnosti tě la. Druhá
polovina, ná ležej íc í  ke končetině  delší ,  pak nese pouze asi

30% hmotnosti tě la.

Tato disproporce váhového zat ížen í  mezi pravou a levou

polovinou tě la s sebou nese celý  řetězec destruuj íc ích

důsledků .

V kyčeln ím a kolenn ím sklouben í  kratší  doln í  končetiny, v

důsledku váhového přet ížen í ,  docház í  k postupnému

zmenšován í  kloubn ích štěrbin. To způsob í  nefyziologické
př ibl ížen í  synoviá ln ích a chrupavč itých struktur kloubn ího

spojen í  a jejich rapidn í  degradaci a degeneraci.

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 02



Jednostranný  náklon statické  osy lidského tě la s sebou

automaticky nese i vyosen í  statiky mozku. Mozek

samozřejmě  nebude akceptovat jednostranný  náklon hlavy, a

tak uprav í  statiku bedern í  (lumbá ln í), hrudn í  (thoraká ln í) a

krčn í  (cerviká ln í) páteře. Uvedené  páteřn í  etáže mozek vyos í
do dysfunkčn ích skoliotických postaven í  obratlů  tak, aby

doc í l i l  korektn ího postaven í  hlavy na úkor zbytku páteře.

Tento statiku destruuj íc í  akt je jednou z primárn ích příč in

vzniku a rozvoje skoliózy.

Svalové  řetězce, které  př i léhaj í  ke skolioticky postaveným

obratlům jsou rovněž  zásadně  dotčeny. Narušená  a

dysfunkčn í  statika páteřn ích obratlů  s sebou nese rozd í lnou

tonizaci zádového, krčn ího a zejména paraspiná ln ího

svalstva. Takovýto nefyziologický  rozd í l  svalového napět í  v

zádovém a krčn ím svalstvu s sebou samozřejmě  nese i rozvoj

a po urč ité  době  i  chronicitu bolest í  pociťovaných v bedern í ,
hrudn í  a krčn í  oblasti.

Dlouhodobé  dysfunkčn í  postaven í  obratlů ,  jednostranné
přet ížen í  velkých kloubů  doln ích končetin, meziobratlových

sklouben í  a př i léhaj íc ích svalových struktur, jsou jen špičkou

ledovce v oblasti chronických a akutn ích bolest í  pohybového

aparátu, způsobených dysfunkčn í  statikou lidského tě la.

Dů lež itým faktorem v řešen í  a předcházen í  destruktivn ích a

nezvratných změn velkých kloubů  způsobených dysfunkčn í
statikou je čas. Artróza kyčeln ích a kolenn ích sklouben í
nevzniká  náhle a bez předchoz ích varovných signá lů .  

Naopak. Tě lo po řadu let vys í lá  celou šká lu signá lů ,  které
postupně  narůstaj í  jak na četnosti, tak intenzitě  a informuj í  o
problematické  situaci, která  př i  svém zanedbán í  č i  ignorován í
přeroste v akutn í  č i  chronické  bolesti.

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 03



Počátečn í  varovné  signá ly maj í  převážně  formu pocitů
nepohodl í .  Nepohodl í  pociťované  zejména př i  klidovém stoji.

Klidově  stoj íc í  č lověk nen í  schopen stát pevně  na obou

doln ích končetinách. M ísto toho preferuje stoj na jedné
(kratší) noze a druhou má  pokrčenou a předkročenou.

Případně  střídavě  cykluje stoj na jedné  doln í  končetině  mezi

levou a pravou nohou. Tento cyklický  přesun zat ížen í  mezi

pravou a levou nohou během stán í  je pro dotyčnou osobu

velmi často nevědomý ,  nicméně  pro okol í  je patrný  a často je

vn ímán i ruš ivě .

Dalším typickým příznakem dysfunkčn í  statiky je kolébavá
chůze. Ta vzniká  d íky dysfunkčn ímu pohybovému algoritmu,

který  rozd í lná  dé lka doln ích končetin s sebou automaticky

př ináší .  Každý  krok delší  končetinou č lověka m írně  zdvihá
směrem vzhůru a každý  krok kratší  končetinou č lověka

naopak m írně  sn íží .  M ísto linearity chůze pak č lověk fakticky

jednou nohou neustá le chod í  „do kopce“ a druhou nohou zase

„z kopce dolů“. Ani tato dysfunkce nen í  v naprosté  větš ině
případů  dotčenou osobou vn ímána. Okol í  naopak velmi

zřetelně  vn ímá ,  že dotčený  kulhá  č i  napadá  na jednu (kratší)
doln í  končetinu.

Kolébavá  chůze způsobená  dysfunkčn í  statikou tě la s sebou

nese i projevy hmatatelné  a měř itelné .  Asi nejtypičtě jším
projevem je nestejné  seš lapán í  podrážek bot. Obuv na straně
kratší  končetiny má  větš inou velmi zřetelně  v íce seš lapanou

podrážku, zejména na vně jší  straně .  Je to dáno převážně
supinačn ím doš lapem (doš lapem na mal íkovou hranu

chodidla) kratší  doln í  končetiny, kterým je kompenzována

právě  zm íněná  kratší  dé lka nohy. 

T ím, že se chodidlo stranově  vytočí ,  z íská  kratší  doln í
končetina urč ité  virtuá ln í  prodloužen í ,  což  je jeden z

kompenzačn ích triků  l idského tě la.

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 04



Doposud zm íněné  varovné  signá ly dysfunkčn í  statiky patří
mezi nebolestivé  a vn ímatelné  pouze tehdy, když  j im č lověk

věnuje pozornost.

Razantně jšími varovnými signá ly jsou občasné  blokády č i

bolesti jak ve velkých kloubech kratší  končetiny, tak v oblasti

SIK (sakroiliaká ln ích sklouben í  – l idově  es íček), v bedern í ,
hrudn í  a krčn í  páteř i ,  včetně  př i lehlých svalových struktur.

Tyto bolesti bývaj í  ze začátku epizodické  a odezn ívaj í  v

naprosté  větš ině  případů  sami a poměrně  záhy.

Razance těchto projevů ,  pokud nen í  dysfunkčn í  statika

řešena, s časem s í l í .  A to jak intenzitou bolest í ,  tak dé lkou

jejich přítomnosti. Pokud nenastane korekce dysfunkčn í
statiky, pak epizodn í  bolesti přecházej í  do stavu chronicity a

jejich úpornost až  do stavů  ochromuj íc ích a znemožňuj íc ích

běžný  způsob ž ivota.

Dobrou zprávou je, že pokud je diagnostikována dysfunkčn í
statika lidského tě la, lze ji  v naprosté  větš ině  případů  velmi

úspěšně ,  a hlavně  nebolestivě  korigovat a navrátit zpět do

normá ln ího, tedy fyziologického stavu. Další  dobrou zprávou

je, že takováto korekce je úspěšná  v jakémkoliv věku

dotčené  osoby.

Nicméně  je také  třeba uvést, že korekce dysfunkčn í  statiky

př inese to, že je ukončeno jednostranné  přet ížen í  l idského

tě la. Nen í  však v silách této korekce „zázračně“ opravit

artroticky destruované  kloubn í  spojen í .  Pokud artróza

kyčeln ího č i  kolenn ího kloubu dosáhla III .  nebo IV. stupně ,  což
odpov ídá  téměř  č i  plně  nefunkčn ímu sklouben í ,  jedinou

možnou cestou k návratu plné  hybnosti je výměna zničeného

kloubu za kloub umě lý .

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 05



Navrácen í  dysfunkčn í  statiky do své  př irozené  formy ovšem

plně  a okamž itě  zastav í  další  neúměrnou destrukci velkých

kloubn ích spojen í ,  omez í  č i  ukončí  bolesti dotčených

přet ížených svalových a kloubn ích struktur a zamez í  dalšímu

rozvoji chronických a akutn ích bolest í  pohybového aparátu

spojených s dysfunkčn í  statikou a dysfunkčn ími pohybovými

a posturá ln ími algoritmy.

Nejúspěšně jší  a zároveň  naprosto nebolestivou metodou

korekce dysfunkčn í  statiky lidského tě la je Dornova

terapeutická  metoda. Pomoc í  této terapie je nastaveno

fyziologické  postaven í  velkých kloubů  doln ích i horn ích

končetin a jsou fyziologicky nastavena jednotlivá
meziobratlová  sklouben í  páteřn ích obratlů  tak, aby statická
rovina lidského tě la byla navrácena do své  př irozené ,  tedy

mediá ln í  roviny. Dů lež itou součást í  terapie Dornovou

metodou je i  naučen í  a praktikován í  fixačn ích cviků ,  které
zajist í  jej í  dlouhodobý  úč inek.

Předcházet endoprotetice velkých kloubn ích spojen í
skutečně  jde. Zá leží  jen na včasném řešen í  primárn í  příč iny

tohoto problému, kterou je dysfunkčn í  statika lidského tě la.

Obsáhlé  informace o terapii Dornovou metodou, včetně
detailn ích návodů  fixačn ích cviků ,  i  souboru rad, návodů  a

receptů  výž ivového poradce zaměřených na léčbu

pohybového aparátu pomoc í  stravy, najdete v ebooku Zbavte

se bolestí  vlastními silami - Dornova metoda.

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 06

https://petrblatny.cz/ebook/


Upozornění  pro čtenáře a uživatele této e-knihy

Všechna práva vyhrazena. Žádná  část této elektronicky

poskytované  knihy nesm í  být reprodukována a šířena v

pap írové ,  elektronické  č i  j iné  podobě  bez předchoz ího

p ísemného souhlasu autora. 

První  vydání  2020

Copyright © 2020  Petr Blatný  

All rights reserved.

 

 

Mgr. Bc. Petr Blatný
Lomnička 142 ,  666  01  Tišnov, Česká  republika

Tel.:  +420  603  168  802
Email:  info@petrblatny.cz

Web: www.petrblatny.cz

J
A

K
 P
Ř

E
D

E
J
ÍT

 E
N

D
O

P
R

O
T
É

Z
E

 -
 P

E
T

R
 B

L
A

T
N
Ý

W W W . P E T R B L A T N Y . C Z 07


